
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1258  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-06-03 2021/10 
 

 Del  06/12/2021 

 
Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 

2016, N. 50 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI  PER L'AGGIUDICAZIONE DI UN APPALTO 
PUBBLICO AVENTE AD OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE INFISSI ESTERNI DI 
EDIFICI SCOLASTICI PROVINCIALI (I.T.I. "N. BALDINI" DI RAVENNA, LICEO 
"TORRICELLI - BALLARDINI" DI FAENZA) - ANNO 2021 - CUI L00356680397202100032 - 
CUP J89J21010960003 - CIG 89443474A4 - VALORE DELL'APPALTO EURO 775.000,00. 
ESCLUSIONE DELL'OPERATORE ECONOMICO RODOLICO PIETRO   S.R.L. CON SEDE IN 
PALERMO, PARTITA IVA 04806610822 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del responsabile unico del procedimento con la quale 

si informa 

- Che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici  n. 1014 del 18 ottobre 2021  
avente ad oggetto: " DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 192 D.LGS. 267/2000 
PER L’AFFIDAMENTO DI UN APPALTO DI LAVORI DI SOSTITUZIONE INFISSI ESTERNI DI 
EDIFICI SCOLASTICI PROVINCIALI (I.T.I. “N. BALDINI” DI RAVENNA, LICEO 
“TORRICELLI - BALLARDINI” DI FAENZA) – ANNO 2021 - CUI L00356680397202100032 – 
CUP J89J21010960003 – CIG 89443474A4-VALORE DELL’APPALTO EURO 775.000,00-
PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 
50/2016 E SS.MM.II. -APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA APERTA PREDETTA.” 

 si è determinata 

1. DI AVVIARE, per i motivi di cui in premessa, il procedimento per l'affidamento di un contratto 

avente per oggetto i “lavori di sostituzione infissi esterni di edifici scolastici provinciali (ITI “N. 

Baldini” di Ravenna, Liceo “Torricelli - Ballardini” di Faenza) – anno 2021” CUP 

J89J21010960003 – CIG 89443474A4,   del valore stimato di appalto pari a Euro 775.000,00, di cui 

Euro 735.938,25 per lavori a misura soggetti a ribasso d’asta, Euro 10.211,99 per lavori in economia 

ed Euro 28.849,76 a titolo di costi per la sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso d’asta; 

2. DI PROCEDERE  alla scelta del contraente mediante il ricorso ad una gara sopra soglia con 

procedura aperta, di cui all’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per i motivi indicati in premessa; 

3. DI PROCEDERE all'aggiudicazione della procedura predetta sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni; 

4.    DI APPROVARE il bando e il disciplinare di gara di cui all’Allegato 1 del presente Atto ed i relativi 

allegati aventi ad oggetto i “lavori di sostituzione infissi esterni di edifici scolastici provinciali (ITI 

“N. Baldini” di Ravenna, Liceo “Torricelli - Ballardini” di Faenza) – anno 2021” CUP 

J89J21010960003 – CIG 89443474A4; 



5.  DI FAR FRONTE  alla complessiva spesa, comprensiva di Iva, dell’importo di Euro 945.500,00 con le 

disponibilità di cui alla seguente prenotazione di impegno n. 2021/778, all’art.Peg 22001/050 

“Interventi straordinari su edifici scolastici provinciali” del Bilancio 2021; 

6.  DI DARE ATTO che la somma di Euro 375,00 quale somma prevista a carico di questa stazione 

appaltante, come contributo a favore della Autorità Nazionale Anticorruzione, risulta contenuta nella 

prenotazione di impegno n. 2021/778, all’art.Peg 22001/050 “Interventi straordinari su edifici 

scolastici provinciali” del Bilancio 2021; 

 
Si riferisce 
 
- Che si è provveduto a pubblicare il bando di gara relativo alla procedura in oggetto sulla Gazzetta 

Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 123 del 22 ottobre 2021, per estratto su un 

quotidiano a diffusione nazionale e su uno a maggiore diffusione locale nel luogo dove si eseguono i 

lavori, all’Albo Pretorio della Provincia di Ravenna e del comune di Ravenna e del Comune di 

Faenza interessati dai lavori, sul profilo committente della Provincia di Ravenna e sulla piattaforma 

telematica di negoziazione della Regione Emilia Romagna tramite il Sistema SATER; 

 

- Che il bando predetto prevedeva come termine di scadenza di presentazione dell’offerta il 
25/11/2021 e che entro il termine suddetto sono pervenute le offerte presentate dai seguenti operatori 
economici: 

 

- Che con verbale di gara del giorno 29 novembre 2021 , relativo alla prima seduta pubblica 
convocata per la verifica della documentazione amministrativa ai fini dell’ammissibilità alla gara 
degli operatori economici che hanno presentato offerta, si è disposto l'esclusione dalla procedura di 
gara predetta , dell'operatore economico RODOLICO Pietro con sede in Palermo, Partita Iva  
04806610822, per mancanza dei requisiti di qualificazione richiesti nel bando e nel disciplinare di 
gara approvato con il predetto provvedimento  n. 1014 del 18 ottobre 2021,   poiché lo stesso è in 
possesso della categoria prevalente OS6 con classifica II e pertanto con la classifica incrementata 
dal quinto ( euro 619.200,00),  non copre l’ammontare delle lavorazioni  che ammonta ad euro 
775.000,00; 

 

- Che nel disciplinare predetto al paragrafo I.6 è stabilito che l’intervento si compone delle seguenti 
lavorazioni: 

 

Prevalente 
o 

scorporabil

Qualificazione 
obbligatoria

FINITURE DI 
OPERE

GENERALI IN 
MATERIALI

LIGNEI, PLASTICI,
METALLICI E 

VETROSI

OS 6 775.000,00 100,00 Prevalente  NO SI

Nel limite  
complessivo 
del 50 % del 
valore  dei 
lavori di 
contratto

775.000,00 100,00

INDICAZIONI SPECIALI AI FINI DELLA GARA

Subappaltabile  (sì/ no)

TOTALE LAVORI                                                                   
COMPRESI LAVORI IN 

ECONOMIA ED ONERI PER LA 
SICUREZZA

LAVORAZIONE CATEGORIA IMPORTO

% 
sull'import
o totale  a 

base di gara

 

In base a quanto indicato nel Capitolato Speciale d’Appalto, le lavorazioni di cui si compone 

l’intervento appartengono alla categoria prevalente OS6 con classifica adeguata all’importo dei 

lavori da assumere. 

Non sono presenti opere scorporabili. 



 
si rappresenta 

che l’operatore economico RODOLICO Pietro con sede in Palermo, Partita Iva  04806610822, è in 
possesso della categoria prevalente OS6 con classifica II e pertanto con la classifica incrementata 
dal quinto (euro 619.200,00) ,  non copre l’ammontare delle lavorazioni  che ammonta ad euro 
775.000,00 ; 

che, come stabilito nel disciplinare di gara, al par. III.2.3) , per partecipare all’appalto in oggetto 
occorre possedere all’atto dell’offerta l’attestazione di qualificazione rilasciata da società di 
attestazione (SOA) regolarmente autorizzata ed in corso di validità che documenti il possesso della 
qualificazione nella categoria OS6 con classifica III;  

e si propone 

- di escludere dalla procedura di gara relativa all'appalto DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE INFISSI 
ESTERNI DI EDIFICI SCOLASTICI PROVINCIALI (I.T.I. “N. BALDINI” DI RAVENNA, LICEO 
“TORRICELLI - BALLARDINI” DI FAENZA) – ANNO 2021 - CUI L00356680397202100032 – 
CUP J89J21010960003 – CIG 89443474A4-, l'operatore economico Rodolico Pietro con sede in 
Palermo, Partita Iva  04806610822, per mancanza dei requisiti di qualificazione richiesti dal bando e 
dal disciplinare di gara come sopra rappresentato; 

ATTESO che nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Paolo Nobile , non 
sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 
241/1990 e di insussistenza di situazioni di cui all’art. 42, comma 2, del Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e successive modificazioni; 

 

Su proposta del responsabile unico del procedimento 

 

DETERMINA 

 

1. DI ESCLUDERE dalla procedura di gara relativa all'appalto dei LAVORI DI SOSTITUZIONE 
INFISSI ESTERNI DI EDIFICI SCOLASTICI PROVINCIALI (I.T.I. “N. BALDINI” DI 
RAVENNA, LICEO “TORRICELLI - BALLARDINI, l'operatore economico Rodolico Pietro con 
sede in Palermo, Partita Iva  04806610822, per mancanza dei requisiti di qualificazione richiesti 
dal bando e dal disciplinare di gara come rappresentato in premessa; 

2. DI PUBBLICARE il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, sul profilo committente della Provincia di 
Ravenna, nella sezione “Amministrazione Trasparente – “Provvedimenti”; 

3. DI DARE COMUNICAZIONE, ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, così come modificato del Decreto Legge 18 aprile 209 n. 32 convertito con 
modificazioni della legge 14 giugno 2019 n. 55, all' operatore economico predetto tramite pec; 

4. DI DARE ATTO che nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Ing. Paolo 
Nobile, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e  situazioni di cui all’art. 42, comma 2, del Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e successive modificazioni; 

ATTESTA 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente procedimento come da Atto 
del Presidente della Provincia n. 99/2021; 

- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147bis, 
comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto ricompreso nel 
P.T.C.P.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012, 
è oggetto di misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione 

  



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 


